put forward to against all taqlid by him, and his critisims which is still

maintain the importance and timeliness

Key Words: Taqlid, Abu Hanifa, Ibn Abi’l-Iz, Baberti, Hanafi

Madhhab.

Giriş

Bu çalışma İbn Ebi’l-İz lakabıyla meşhur olan Ebü’l-Hasen

Sadrüddîn Ali b. Alâiddîn Ali b. Muhammed ed-Dımışkî (ö. 792/1390)’nin,

Ekmelüddin el-Bâbertî (ö. 792/1390)’ye ait “en-Nüketü’z-zarifetü fi tercihi’l-

mezhebi Ebî Hanife”1 adlı risalesine yazdığı “el-İttibâ’” adlı reddiyesi

bağlamında taklide dair görüşlerini konu almaktadır2.

1 Muhammed b. Mahmud b. Ahmed Ekmelüddin el-Bâbertî, “en-Nüketü’z-zarîfetü fî tercîh-

i mezheb-i Ebî Hanife”, Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, 1384, vr.

daha ilk dönemlerden itibaren ictihadla oluşacak yeni hukuk kuralları

yerine bir mezhebi benimseme temayülü içinde oldukları görülür9. Öteden

beri Memlûk sultanlarının ülkede hukukî birlik ve emniyetin sağlanması

amacıyla çeşitli arayışlara giriştikleri söylenebilir. Nitekim Memlûk

Sultanı el-Melikü`z-Zâhir Baybars (ö. 676/1277) diğer üç büyük mezhep

mensuplarının işlerini görmek için bunların yanına birer kâdılkudât tayin

etmiştir10. Kadıaskerler de Şâfiî, Hanefî ve Malikî mezheplerinden tayin

edilmiş olup, bunlar daima sultanın maiyetinde bulunarak söz konusu

mezheplere mensup askeri sınıfın şer’î ve hukukî işlerine bakmakla

Kısaca bu dönemin, hem

mezheplerin kendi içinde hem de diğer mezheplerle arasında yoğun

tartışmaların yapıldığı bir devre olduğu söylenebilir18.

İbn Ebi’l-İz, pek çok âlim yetiştirmiş ve atalarının büyük bir kısmı

kadılık yapmış ilmiye sınıfından bir aileye mensuptur. Amcasının oğlu

Necmeddin 776 (1374) yılının sonlarında Mısır kadılığına tayin edilince

onun yerine vekâleten Dımışk'ta Hanefi kadısı olmuştur. Yüz gün gibi

kısa bir süre sonra boşalan Mısır kadılığına getirildiyse de iki ay görev

yaptıktan sonra istifa ederek Dımışk'a dönmüş ve tekrar müderrislik

vazifesini yürütmeye devam etmiştir19. el-Melikü'l-Eşref Şa'bân (ö.

778/1376)’ın, İbn Ebi’l-İz gibi ictihad ve ittibâ’ taraftarı bir kimseyi

Şam’dan Mısır’a kadı tayin etmesi birçok Hanefi mezhebi mensuplarını

rahatsız etmiştir. Bunu fırsat bilen bazı emirlerin özellikle de o dönemde

Tablhâne emirliği yapan ve altı yıl gibi kısa bir süre sonra da iktidarı ele

geçiren Zahir Berkuk (ö. 802/1399)’un Bâbertî’den bilimsel bir cevap rica

etmesi muhtemeldir20. Zira Berkuk’un Bâbertî’yle var olan geçmişe

dayanan dostlukları bunun çok da uzak bir ihtimal olmadığını akla

getirmektedir. Nitekim İbn Ebi’l-İzz’in iddiasına göre daha önceki

dönemlerde de bazı emirler fakihlerle anlaşarak sultan aleyhinde ne

olduğu tam olarak bilinmeyen münker bir sözü dillerine dolayıp Allah’ın

ortadan kaldırdığı cahiliye dönemine ait taassubu yeniden diriltmeye

çalışmışlardır21. Nitekim Bedreddin el-Aynî (ö. 855/1451) 1400 yılında

Kahire muhtesibi olduğu dönemde Emir Cekem arasındaki dostluk

sebebiyle Emir Yelbuga’nın söz konusu emire bir şey yapamadığından

intikamını kendisinden almaya çalıştığını ifade etmektedir22. Dolayısıyla

Memlûk emirlerinin ulemâ ile dostluklar kurarak konumlarını

güçlendirmeye çalıştıkları, ulemânın da çeşitli atamalarda emirlerden

istifade ettikleri anlaşılmaktadır.

Bâbertî’nin risalesini 776 (1374) yılında yazdığı, İbn Ebi’l-İzz’in

azlinin de aynı yıl gerçekleştiği dikkate alındığında, bu eserin onun

azlinde etkili olduğu söylenebilir. Çünkü o, risalesinde bizzat dönemin

Memlûk hükümdarı el-Melikü'l-Eşref Şa'bân’a hitaben Hanefî mezhebinin

taklidi dışındaki arayışların yanlış olduğunu ifade etmektedir23.

olan vukûfiyeti sebebiyle bazı konularda mezhebin yerleşik ictihadlarına

aykırı görüşleri tercih etmiş olmasıdır. O’nun, Dımışk’te Takıyyüddin İbn

Teymiyye (ö. 728/1328)'nin fikirlerinin tartışıldığı bir muhitte bulunduğu

ve İbn Teymiyye'nin öğrencilerinden olan İbn Kayyım el-Cevziyye (ö.

750/1350) ile Ebu'l-Fidâ İbn Kesir (ö. 774/1374)'den önemli ölçüde

faydalandığı için taklide ve mezhep taassubuna karşı bir tavır sergilediği

söylenebilir. Nitekim araştırma konusu eserinde mensûh hadislerin

sayısıyla ilgili İbn Kayyım el-Cevziyye’nin görüşlerine atıfta

bulunmaktadır25.

Bunun üzerine İbn Eybek bu tenkitleri bazı âlimlere göndererek

görüşlerini almış, onlar da İbn Ebi’l-İzz’in tenkitlerini reddetmiştir. Bu

haberin Mısır'da duyulması üzerine Memlûk Sultanı Berkuk, bir ferman

göndererek İbn Ebi’l-İzz’in yargılanmasını istemiştir. İlmî

mütalaalarından dolayı yargılanan (ö. 784/1382) İbn Ebi’l-İz, dört ay hapis

cezası almıştır. Kısaca Hanefi mezhebinin diğer mezheplerden üstün

olduğunu iddia eden Bâbertî emir ve sultanlarla iyi ilişkiler içindeyken,

taklide ve mezhep taassubuna karşı tavrından dolayı İbn Ebi’l-İz, önce

kadılıktan azledilmiş, özgün görüşlerinden dolayı da cezalandırılmıştır.

b. Yûsuf (ö. 95/714) gibi kimseler de vardır. Ayette de belirtildiği üzere,

fertlerin fazileti ancak takvâ iledir30. Hz. Peygamber de bu konuda şöyle

buyurmaktadır: “Arabın aceme, acemin araba, siyahın beyaza, beyazın

siyaha bir üstünlüğü yoktur. Üstünlük ancak takvâdadır. Bütün insanlar

Âdem’dendir Adem ise topraktandır”31.

Nitekim Hz. Ali bir

yere vali gönderdiğinde kitap ve sünnette hükmü bulunmayan bir mesele

olan kardeşi olmakla beraber dedenin hükmü konusunda ictihada göre

hüküm vermesini emretmiştir41.

Bâbertî, İmam Şafiî’nin “İnsanlar fıkıhta Ebu Hanife’ye

muhtaçtırlar”42 ve İmam Müzenî (ö. 264/877)’nin Ebu Hanife hakkında

“Âlimler, Ebu Hanife’ye ilmin dörtte üçünü teslim ettiği halde o, dörtte

birini bile diğer âlimlere bırakmadı. Çünkü ilmin yarısı soru, yarısı

cevaptır. Soruda Ebu Hanife uzman olup kimse ona bu hususta

erişememiştir. İkinci bölümünde ise cevapların tamamı onun tarafından

anlaşılmaktadır. Nitekim Hicrî VI. asrın ortalarından itibaren Muvahhid

hükümdarları; Abdulmümin b. Ali, oğlu ve özellikle torunu Ebû-Yûsuf

Ya'kub el-Mensûr (v. 595/1199)’un iktidarı döneminde Kuzey Afrika'da ve

özellikle Fas çevresinde yürüttüğü devlet destekli bir ictihad hareketi

başlatılmış fakat başarılı olamamıştır53. Anlaşıldığı kadarıyla bir müessese

olarak devlet, belirsizliği değil, öngörülebilir hukuk düzenine ihtiyaç

duymaktadır.

çeşitli savunmalar yapmışlardır. Bu esnada gerçeklikten uzak bazı

iddialarda bulunmuşlardır. Örneğin Bâbertî, Ebu Hanife’nin hadis

58 İbn Ebi’l-İz, a.g.e., s. 52-54.
59 İbn Ebi’l-İz, a.g.e., s. 47-50.

246 | A h m e t İ N A N I R

bilgisini ispat amacıyla Yahya b. Nasr (ö. 215/830)’ın Ebu Hanife’den

naklen “Yanımda hadis sandıkları var. Ondan çok azını kullandım.”

sözüyle İmam Ebu Yusuf (ö. 182/798)’un “uygulama dışı kalmış yirmi bin

mensûh hadisi ezbere biliyorum.” rivayetlerine yer vermiştir60. İbn Ebi’l-İz

ise bu iddiaları reddetmektedir. O’na göre yukarıda Ebu Hanife ve Ebu

Yusuf’a ait olduğu iddia edilen bu sözlerin hem nispeti sahih değildir hem

de gerçeklikten uzaktır. Ebu Hanife’ye ait bir müsned olduğu iddiası da

vardır ama bu rivayet zayıftır. Ayrıca Ebu Hanife zamanında hadisler

nâsih ve mensûh şeklinde ayrılmamıştır. Neticede Bâbertî’nin delil olarak

zikrettiği sandıklar dolusu hadis veya yirmi bin mensûh hadisin

bulunması nasıl mümkün olabilir. Nitekim İbn’ül Kayyim el-Cevzî (ö.

597/1201) Varakât’ında mensûh hadisleri bir araya toplayarak ondan daha

az bir hadisin nesh edildiğini tespit etmiştir. Birçok hadisin mensûh

olduğunu iddia edenler ya iki muarız hadisin arasını cem etmede aciz

kalmışlar ya da muarız olanın butlanı konusunda bilgisizdirler. Kimileri

olduğu gerekçesiyle söz konusu şartı geçersiz kabul etmesi, vâkıfın şartını

nass gibi değerlendiren Hanefi mezhebi anlayışına karşı çıkan ve

böylelikle selefilere yaklaşan farklı bir yaklaşımdır.

İbn Ebi’l-İzz’e göre taassuba sebep olan ikinci yol ise her mezhepten

bir kadı tayin edilmesidir. O’na göre Sultan Zahir Baybars 664/1265

senesinde her mezhepten bir kadı tayin ederek ümmetteki ayrılığı

derinleştirmiş, yargıyı siyasallaştırmıştır. Bu da birçok insanın hakkının

zayi olmasına sebep olmuştur. O’na göre hukuki yargılama yapılırken tek

bir imamın görüşü esas alınmamalı, diğer imamların görüşleri de dikkate